
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 654

Prot. n. 19847

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e s.m.i.  (di seguito denominato anche “codice”) e, in 
particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

VISTI  i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8, 9, 11, 22 marzo e dell’1 aprile 2020,  e i 
decreti legge 17  marzo 2020,  n.  18  e 8  aprile 2020,  n.  23,  con i  quali  sono state adottate disposizioni 
finalizzate al contenimento della diffusione del virus COVID-19 sul territorio nazionale; 

VISTO  il “Protocollo di Ateneo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro d.p.c.m. 11 marzo 2020”, allegato al Documento di 
Valutazione dei  Rischi  (DVR)  assunto  in  data  18  marzo  2020,  per  accompagnare  la  fase  di  rientro  in 
condizioni di sicurezza, in conformità alle direttive delle Autorità sanitarie competenti;

VISTO il proprio decreto prot. n. 18806 del 17 aprile 2020, avente ad oggetto la programmazione del piano di 
ripresa graduale delle attività lavorative da svolgere in presenza a partire dal 4 maggio 2020, in assenza di  
ulteriori disposizioni normative di proroga della sospensione delle attività;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto già definito dalle disposizioni normative e interne citate, al fine 
di prevenire e ridurre la possibilità di diffusione del virus e garantire la massima tutela del personale e di tutta 
la popolazione universitaria, si ritiene necessario installare idonei sistemi per la rilevazione della temperatura 
corporea all’ingresso delle sedi dell’Ateneo;

VISTE le modalità di esecuzione e le caratteristiche della fornitura,  dettagliate nella scheda trasmessa dal 
RUP, dott. Paolo Cursi, Dirigente dell’Ateneo, consistente in 10 kit, composti da 2 termoscanner, 2 semafori, 2 
segnaletiche e relativa istallazione;

CONSIDERATO,  per la fornitura di cui si tratta,  il medesimo RUP ha stimato un costo massimo di euro 
97.000,00 oltre IVA di legge - che si ritiene congruo;

PRESO ATTO che l’iniziativa non è inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
2020/2021  e,  pertanto,  occorre  procedere all’aggiornamento del “Programma  biennale  2020/2021  degli  
acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000 ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 ”, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019;

VERIFICATA la  sussistenza  dei  presupposti  per  autorizzare  l’aggiornamento del  Programma,  ai  sensi 
dell’art. 7, comma 9 del “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione  
del  programma triennale dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale per l’acquisizione di  forniture  e  
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, di cui al Decreto Ministeriale del 16/01/2018, 
n. 14, in cui si prevede che: “omissis… Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono  
essere  realizzati  quando  siano  resi  necessari  da  eventi  imprevedibili  o  calamitosi  o  da  sopravvenute  
disposizioni di legge o regolamentari”;

RICHIAMATI: 

- l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 208/2015, 
che  prevede che  le  Università  –  tra  gli  altri  -  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le 
Convenzioni stipulate da Consip spa, previste dall’art. 26 della L. 488/2000 e s.m.i.;

- l’art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come modificato  dall’articolo  1,  comma  130  della  L. 
145/2018,  che stabilisce che le Università – tra  gli altri  – sono tenute a  fare ricorso al  Mercato 

1

Prot. n. 0019847 del 27/04/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura necessaria, non sono attive convenzioni sottoscritte da Consip 
spa e che, invece, all’interno del Mercato elettronico della P.A. (di seguito denominato “MePA”) è presente il 
Bando: “BENI  -  INFORMATICA,  ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E  MACCHINE  PER 
UFFICIO”, pertinente all’oggetto della procedura;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del codice secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli  
37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: “ ….“b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000  
euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto  
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque  
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,  
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti..;

DATO ATTO che all’interno dell’Albo Telematico dei fornitori di Ateneo non sono presenti soggetti in numero 
sufficiente iscritti alla specifica categoria di riferimento;

CONSIDERATO  che, in ragione di ciò, il RUP ha individuato, tramite indagine di mercato, alcune ditte, 
accreditate al MePA al pertinente Bando, in grado di offrire la fornitura necessaria;

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere, ai sensi degli articoli sopra richiamati, all’affidamento della 
fornitura di cui si tratta attraverso una Richiesta di Offerta sul MePA con invito rivolto a cinque operatori 
economici, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del codice, in possesso dei 
requisiti necessari e selezionati nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO che la procedura, data l’urgenza, sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
codice, con il criterio del prezzo più basso;

CONSIDERATO, altresì,  che,  in  ragione  delle  possibili  difficoltà  derivanti  dalla  grave  situazione 
emergenziale e al  fine di consentire la più ampia partecipazione alla  procedura,  i  concorrenti,  in sede di 
formulazione delle offerte, potranno produrre, in luogo della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del codice, 
apposita dichiarazione di impegno a presentare la documentazione nel minor tempo possibile;

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità sul pertinente conto del Bilancio per l’esercizio 2020 
è congrua per accogliere il costo connesso all’esecuzione della fornitura in questione;

VISTO l’articolo 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, che 
prevede che la determinazione a contrarre sia adottata dal Direttore Generale per importi pari o superiori a 
euro 40.000,00 ed entro la soglia di spesa prevista dalla normativa nazionale per l’acquisizione di beni, servizi 
e lavori in economia;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni specificate in premessa, è autorizzato l’espletamento di una procedura, ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. b) del codice, per l’affidamento della fornitura di 10 kit di sistemi per la rilevazione della 
temperatura corporea, secondo le caratteristiche e modalità di esecuzione definite in premessa.

Art. 2

La procedura si svolgerà facendo ricorso al MePA gestito da Consip spa attraverso l’invio di una Richiesta di 
Offerta ai cinque operatori economici selezionati, abilitati al Bando Mepa sopra individuato.

La procedura sarà aggiudicata all’offerta che presenterà il prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
del codice.

Art. 3

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Il relativo costo, per l’importo posto a base di gara di euro 97.000,00 oltre IVA, graverà sul pertinente conto 
del Bilancio 2020.

Art. 4

Ai sensi dell’art. 7, comma 9 del Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14, è modificato il “Programma 
biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a euro 40.000 ex  
art. 21 del D.Lgs. 50/2016”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2019.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 27.4.2020
      Il Direttore Generale

                           dott. Pasquale Basilicata

3


